MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO Nº 189 / 2024 - CCCFARM (11.02.25.09.03)

Nº do Protocolo: 23125.020219/2024-08
Macapá-AP, 05 de Setembro de 2024

Ata da 113ª Sessão Ordinária do Colegiado de Farmácia no ano de 2024, realizada no dia
28 de AGOSTO de 2024, às 09:30h, em sala virtual.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de AGOSTO do ano de 2024, em sala virtual, o colegiado do
curso de Farmácia reuniu-se sendo esta reunião presidida pelo coordenador do curso Prof. Dr.
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA contando com a presença dos membros do colegiado
indicados na lista de presença abaixo. A reunião ocorreu segundo os seguintes atos: ITEM 1 -
INFORMES; ITEM 2 - PONTOS DE PAUTA; ITEM 3 - APROVAÇÃO DE
PROJETOS; ITEM 4 - O QUE OCORRER. ITEM 1 - INFORMES: 1.1 - Autoavaliação
do DCBS: a reunião foi iniciada pelo Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA com a
informação sobre a corrente autoavaliação do DCBS, de modo que cada discente e docentes
recebeu o link para realizar esta avaliação importante para melhorias nos processos e
atendimentos do DCBS.1.2- Edital diárias e passagens (PERÍODO DE INSCRIÇÕES:
12/09 a 17/09/2023): continuou a reunião informando que está aberto o edital para concessão
de diárias e passagens para participação de eventos científicos. O Prof. Dr. FABIO
RODRIGUES DE OLIVEIRA lembrou que para ter direito a estas viagens e diárias é
necessário que os PAIDs estejam homologados. Por este motivo, lembrou da necessidade da
atualização dos PAIDs junto ao DCBS. 1.3 - Justificativa de ausência nas reuniões; o Prof.
Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA lembrou a todos das contantes ausências em
reuniões do colegiado repercutindo em repetidas reuniões com quórum mínimo. Por este
motivo pediu que as ausências sejam justificadas antes das reuniões e que, sempre que
possível, seja apresentado documento comprobatório que ateste a ausência para fins de
registro. 1.4- Planos de ensino entregues: Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
lembrou a todos que ficou acertado previamente que o NDE analisaria os Planos de Ensino do
semestre, mas, infelizmente nem todos os responsáveis pelas disciplinas tinham enviado os
Planos de ensino do semestre 2024.1 para tal análise. Por este motivo, solicitou que os planos
de ensino faltantes fossem entregues o mais breve possível. 1.5 - Convocação de professores
substitutos: Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA informou que devido à falta de
servidores no setor responsável pelas convocações na PROGEP, os processos de convocação
de professores substitutos estão parados. Este fato influencia na convocação dos substitutos
para disciplinas pré-requisito para o estágio VII a ser ofertado no semestre 2024.2 para turma
formanda (BIOQUÍMICA CLÍNICA). Considerando isso, o Prof. GLAUBER VILHENA DA
COSTA gentilmente se ofereceu para ministrar a disciplina BIOQUÍMICA CLÍNICA até a
convocação de professor substituto.1.6 - Alunos (as) do curso como voluntários de IC;
continuando a reunião Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA se pronunciou em
tom de pedido aos professores que não possuem alunos como voluntários de Iniciação
Científica e que possuam disponibilidade em seus labpratórios, que dessem oportunidade aos
alunos do cursoque vem procurando a coordenação em busca de indicações de laboratórios
para atuar. Considerando que a Iniciação Científica é uma fase importante na construção
acadêmica do discente. ITEM 2 - PONTOS DE PAUTA 2.1. Sala do laboratório de
toxicologia reprodutiva; foi informado que a Profa. CLARISSA SILVA LIMA devolveu para

18/09/2024, 09:42 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1062097

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1062097 1/7

a Coordenação a sala onde funcionava o laboratório de toxicologia reprodutiva. O prof, FABIO
RODRIGUES DE OLIVEIRA explanou que devido ser um ponto de exigência do MEC a sala
de atendimento privativo do Coordenador sugeriu então que este local ficasse disponível para
tal finalidade. Após discussão sobre o assunto, o colegiado deliberou pela utilização do espaço
como sala de atendimento privativo do coordenador do Curso de Farmácia. Em casos
excepcionais, pode ser permitido o uso do espaço para outras finalidades (relacionadas a
orientações de discentes por professores). Neste caso, os interessados devem solicitar
formalmente o uso do espaço à coordenação do curso, que ficará responsável por permitir o
uso da sala. A proposição foi aprovada por unanimidade. 2.2 - Comissão de TCC; devido a
participação em diversas comissões a Profa. TAYSA RIBEIRO SCHALCHER solicitou a saída
da Comissão de TCC. Em substituição a esta saída voluntariou-se a Profa. LILIAN GRACE
DA SILVA SOLON. Foi colocado em votação e o colegiado aprovou unanimemente para a
Comissão de TCC a saída da Profa. TAYSA RIBEIRO SCHALCHER e entrada da Profa.
LILIAN GRACE DA SILVA SOLON. 2.3 Banca de promoção Profa. Dra. LORANE
IZABEL DA SILVA HAGE MELIM; Para dar seguimento no processo avaliação do relatório
de promoção de ADJUNTO IV para ASSOCIADO I da profa. Dra. LORANE MELIM, foi
proposta a seguinte banca de avaliação: PROFA. DRA. ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA
MOTA OLIVEIRA (Presidente), PROF. DR. CAIO PINHO FERNANDES, PROF. DR.
RAFAEL LIMA RESQUE (membros) e PROF. DR. RODRIGO ALVES SOARES CRUZ
(Suplente). A composição da banca foi colocada em votação e foi aceita unanimemente pelo
colegiado. 2.4 Licença capacitação - Prof. Dr. RODRIGO ALVES SOARES CRUZ; foi
colocada em votação a Licença capacitação do Prof. Dr. RODRIGO ALVES SOARES CRUZ
para Cursar pós-graduação lato sensu em “Terapias naturais e homeopatia clássica” na
FACUMINAS no período de 23/11/2024 a 22/02/2025 sendo que neste período as disciplinas
sob sua responsabilidade passariam para a Profa. Dra. LORANE IZABEL DA SILVA HAGE
MELIM, sem ônus no ensino. O colegiado foi consultado e aprovou unanimemente a
solicitação. 2.5 Convocação Professor substituto - Prof. Dr. JOSE CARLOS TAVARES
CARVALHO: o Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA informou sobre a extinção do
contrato da Profa. substituta BIANCA LIFFEY BRITO MARINO em 19 de outubro de 2024
(contrato com duração de 2 anos) e devido a demora na contratação dos professores substitutos
sugeriu que fosse realizada a convocação da próxima professora substituta aprovada nos
termos do Edital UNIFAP nº 04/2023, DE 19 DE MAIO DE 2023, no caso, GISELE DA
SILVA BOTAS CRUZ. Esta proposta foi colocada em votação e unanimemente aceita pelo
colegiado. 2.6 Materiais da Farmácia escola em depósito; O Prof. Dr. FABIO RODRIGUES
DE OLIVEIRA continuou a reunião lembrando sobre a existência da sala onde estão
guardados alguns equipamentos de pequeno porte e vidrarias que eram destinados a Farmácia
Escola. Devido à falta de previsão de inauguração da farmácia escola e a necessidade que os
laboratórios do curso possuem desses materiais para viabilizar aulas práticas e pesquisas, o
presidente a comissão da Farmácia escola Prof. Dr. JOSE CARLOS TAVARES CARVALHO
foi consultado pela Coordenação do Curso de Farmácia sobre a possibilidade de
disponibilização destes materiais. Diante da resposta positiva, o Prof. Dr. FABIO
RODRIGUES DE OLIVEIRA trouxe ao colegiado a proposta de distribuição de maneira a
atender as necessidades de cada laboratório dentre a possibilidade após reunião com os
coordenadores destas unidades administrativas. Esta proposta foi colocada em votação e foi
aprovada pela maioria dos presentes, sendo com uma abstenção da Profa. TAYSA RIBEIRO
SCHALCHER. 2.7 Modalidade das reuniões do colegiado; Prof. Dr. FABIO RODRIGUES
DE OLIVEIRA deu continuidade expondo a solicitação levantada na última reunião pela profa.
TAYSA RIBEIRO SCHALCHER sobre a possibilidade de as reuniões de colegiado ocorrerem
de forma presencial. Após a manifestação do colegiado, votou-se e decidiu-se que a primeira e
a última reunião de cada semestre letivo ocorrerão de forma presencial, ou alguma reunião que
tenha como ponto de pauta relacionado a atualização do PPC do curso e/ou algum cunho
pedagógico, proposta que foi aceita por unanimidade. 2.8 Parecer de Promoção funcional -
Prof. Dr. ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR - Adjunto IV para Associado I. o Prof.
Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA expôs, para avaliação, o parecer de promoção
funcional do Prof. Dr. ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR. O parecer de promoção
funcional do Prof. Dr. ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR de Adjunto IV para
Associado I foi aceito de forma unânime. 2.9 Parecer de Promoção funcional - Profa. Dra.
ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA OLIVEIRA. - Adjunto IV para Associado I. o

18/09/2024, 09:42 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1062097

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1062097 2/7

Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA expôs, para avaliação, o parecer de promoção
funcional da Profa. ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA OLIVEIRA de Adjunto IV
para Associado I. O colegiado avaliou e aceitou de forma unânime o parecer de promoção
funcional da Profa. ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA OLIVEIRA de Adjunto IV
para Associado I. 2.10 - Regimento da comissão de saúde mental: O regimento enviado
anteriormente foi analisado pelo colegiado. A profa TAYSA RIBEIRO SCHALCHER
manifestou-se informando que este regimento norteará as futuras ações relacionadas a saúde
mental. Após votação o colegiado aprovou o regimento de forma unânime. ITEM 3 -
APROVAÇÃO DE PROJETOS: Para apreciação e votação foi exposto a aprovado o projeto
de pesquisa “Assistência Farmacêutica no Sistema Prisional: Avaliação das Condições de
Acesso e Uso Racional de Medicamentos”, sob a coordenação da Profa. Dra. ERIKA
RODRIGUES GUIMARAES COSTA. Projeto de pesquisa: “ESTUDOS TEÓRICO-
PRÁTICOS DE NANOBIOTECNOLOGIA FITOFARMACÊUTICA: Impacto da Química de
Fitocoloides”, sob coordenação do PROF. DR. CAIO PINHO FERNANDES; ITEM 4 - O
QUE OCORRER: a) Devido a saída para licença capacitação do Prof. RODRIGO ALVES
SOARES CRUZ, o Prof. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA sugeriu que fosse realizada
sua substituição no NDE pela profa. LILIAN GRACE DA SILVA SOLON. Nenhum outro
membro se manifestou, devido a isso, foi aceito de forma unânime a troca, no NDE, do prof.
RODRIGO ALVES SOARES CRUZ pela profa. LILIAN GRACE DA SILVA SOLON; b) O
Prof. RODRIGO ALVES SOARES CRUZ sugeriu que os atos de reunião presenciais e
remotas fossem normatizados; c) A profa ERIKA RODRIGUES GUIMARAES COSTA pediu
a palavra e lembrou que a quantidade de técnicos de laboratório atuantes no curso é
insuficiente e pediu a coordenação ações a respeito do assunto. O prof. FABIO RODRIGUES
DE OLIVEIRA se comprometeu a fazer um levantamento do quantitativo de técnicos de
laboratório lotados no curso e abordar a situação em próximas reuniões; d) O prof. GLAUBER
VILHENA DA COSTA manifestou-se lembrando que, além da falta de técnicos, a falta de
reagentes e vidrarias para ministrar aulas práticas é iminente. O prof. FABIO RODRIGUES
DE OLIVEIRA informou que o processo de compras é demorado, mas que irá levar ao
departamento a necessidade exposta; e) O Prof Caio pediu que fosse feita pesquisa na
PROGEP sobre a possibilidade de se solicitar novos técnicos especialistas para a área de
pesquisa; f) Prof. HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO chamou atenção sobre questões de
infraestrutura do prédio do Curso de Farmácia, como por exemplo manutenções solicitadas e
que não eram atendidas. O prof. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA solicitou o envio dos
chamados abertos no SIPAC para envio ao departamento para solicitar providências.

CONCLUSÃO: Na 113ª reunião o Colegiado do Curso de Farmácia:

1) APROVOU que o espaço onde funcionava o laboratório de toxicologia reprodutiva será
utilizado pela coordenação do Curso, como a sala de orientação privativa do coordenador. Em
caso excepcionais, pode ser solicitado o uso do espaço por professores para orientação
discente, desde que seja feito um pedido formal à coordenação, que ficará responsável por
permitir o uso da sala;

2) APROVOU a saída da Profa. TAYSA RIBEIRO SCHALCHER e entrada da Profa. LILIAN
GRACE DA SILVA SOLON na comissão de TCC;

3) APROVOU a Banca de avaliação de Progressão da Profa. Dra. LORANE IZABEL DA
SILVA HAGE MELIM da Classe de Professor Adjunto Nível IV para a Classe de Professor
Associado Nível I: banca composta pelos docentes PROFA. DRA. ANNA ELIZA MACIEL
DE FARIA MOTA OLIVEIRA, PROF. DR. CAIO PINHO FERNANDES, PROF. DR.
RAFAEL LIMA RESQUE e PROF. DR. RODRIGO ALVES SOARES CRUZ (Suplente);

.

4) APROVOU a Licença capacitação do Prof. Dr. RODRIGO ALVES SOARES CRUZ na
FACUMINAS no período de 23/11/2024 a 22/02/2025;

5) APROVOU a convocação da Profa. GISELE DA SILVA BOTAS CRUZ em substituição ao
Prof. JOSE CARLOS TAVARES CARVALHO, após a finalização do contrato da Profa.

18/09/2024, 09:42 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1062097

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1062097 3/7

BIANCA LIFFEY BRITO MARINO;

6) APROVOU a divisão dos equipamentos e vidrarias contidos no depósito do Curso após
reunião com os Coordenadores dos laboratórios vinculados ao curso de Farmácia.

7) APROVOU que a primeira e a última reuniões de cada semestre letivo ocorrerão de forma
presencial.;

8) APROVOU o parecer de promoção funcional do Prof. Dr. ALDO APARECIDO PROIETTI
JUNIOR de Adjunto IV para Associado I;

9) APROVOU o parecer de promoção funcional da Profa. ANNA ELIZA MACIEL DE
FARIA MOTA OLIVEIRA de Adjunto IV para Associado I;

10) APROVOU o Regimento da comissão de saúde mental;

11) APROVOU o projeto de pesquisa “Assistência Farmacêutica no Sistema Prisional:
Avaliação das Condições de Acesso e Uso Racional de Medicamentos”, sob a coordenação da
Profa. Dra. ERIKA RODRIGUES GUIMARAES COSTA;

12) APROVOU o projeto de pesquisa: “ESTUDOS TEÓRICO-PRÁTICOS DE
NANOBIOTECNOLOGIA FITOFARMACÊUTICA: Impacto da Química de Fitocoloides”,
sob coordenação do Prof. DR. CAIO PINHO FERNANDES;

Lista de participação na reunião

1 ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR 1761020 Docente Ausência
justificada

2 ALESSANDRA AZEVEDO DO
NASCIMENTO 2356026 Docente ausente

3 ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA
OLIVEIRA 2988948 Docente ausente

4 CAIO PINHO FERNANDES 1866397 Docente presente

5 CARLOS MANUEL DUTOK SANCHEZ 2270416 Docente Presente

6 CAROLINA MIRANDA DE SOUSA LIMA 2885006 Docente Presente

7 CLARISSA SILVA LIMA 1808315 Docente afastamento pós-
doutorado

8 DEYSE DE SOUZA DANTAS 2075402 Docente Cooperação
Técnica

9 ELZA CAROLINE ALVES MULLER 2282531 Docente Presente

10 ERIKA RODRIGUES GUIMARAES
COSTA 1449608 Docente Presente

11 FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1058679 Docente Presente

12 FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE
SOUSA 1924165 Docente Presente

18/09/2024, 09:42 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1062097

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1062097 4/7

13 GLAUBER VILHENA DA COSTA 2269477 Docente Presente

14 HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO 1808465 Docente Presente

15 JOCIVANIA OLIVEIRA DA SILVA 1820688 Docente ausente

16 JOSE CARLOS TAVARES CARVALHO 2509210 Docente Cedido para HU

17 LILIAN GRACE DA SILVA SOLON 1859480 Docente Presente

18 LORANE IZABEL DA SILVA HAGE
MELIM 2988975 Docente Presente

19 MADSON RALIDE FONSECA GOMES 2070112 Docente Ausência
justificada

20 MAYARA AMORAS TELES FUJISHIMA 2988905 Docente Presente

21 MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES 2815838 Docente Licença

22 RAFAEL LIMA RESQUE 2027992 Docente Presente

23 ROBERTO MESSIAS BEZERRA 1731270 Docente Presente

24 RODRIGO ALVES SOARES CRUZ 2098831 Docente Presente

25 SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA
DE ALMEIDA 1753247 Docente Ausente

26 SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO 1808540 Docente Ausência
justificada

27 TAYSA RIBEIRO SCHALCHER 2268310 Docente Presente

28 BIANCA LIFFEY BRITO MARINO
Docente

substituto
ausente

29 ANA CLARA MATOS LOIOLA 2020014571 Discente ausente

LORRAYNE RHUANE SENA VALES 2020009830 Discente ausente

30 GABRIEL SOUSA MONTEIRO 2021002065 Discente ausente

GABRIEL DA SILVA FERNANDES 2021001952 Discente ausente

31 EMILY ESMERALDA SILVA DE
VILHENA

2022013887 Discente

18/09/2024, 09:42 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1062097

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1062097 5/7

LOHANNE PAULA COSTA DE OLIVEIRA 2022016163

32 YASMIM DA SILVA SANTOS 2023013587 Discente Presente

33 SOFIA MONTEIRO BELO 2024007860 Discente ausente

MARCUS ALEC BAIA DE CASTRO 2024009981 Discente ausente

36 JADERSON VIEIRA FERREIRA 2526654 TAE Presente

(Assinado digitalmente em 12/09/2024 10:39 )
CAIO PINHO FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
MEMBRO

Matrícula: 1866397

(Assinado digitalmente em 10/09/2024 11:04 )
CARLOS MANUEL DUTOK SANCHEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2270416

(Assinado digitalmente em 08/09/2024 17:18 )
CAROLINA MIRANDA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2885006

(Assinado digitalmente em 10/09/2024 10:10 )
ELZA CAROLINE ALVES MULLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2282531

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 16:37 )
ERIKA RODRIGUES GUIMARAES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1449608

(Assinado digitalmente em 04/09/2024 16:54 )
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1058679

(Assinado digitalmente em 12/09/2024 10:00 )
GLAUBER VILHENA DA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2269477

(Assinado digitalmente em 07/09/2024 08:12 )
HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808465

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 12:11 )
JADERSON VIEIRA FERREIRA

FARMACEUTICO
Matrícula: 2126654

(Assinado digitalmente em 10/09/2024 11:04 )
LILIAN GRACE DA SILVA SOLON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1859480

(Assinado digitalmente em 10/09/2024 10:10 ) (Assinado digitalmente em 05/09/2024 17:52 )

18/09/2024, 09:42 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1062097

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1062097 6/7

LORANE IZABEL DA SILVA HAGE
MELIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2988975

MAYARA AMORAS TELES FUJISHIMA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2988905

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 15:02 )
RAFAEL LIMA RESQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2027992

(Assinado digitalmente em 05/09/2024 15:15 )
ROBERTO MESSIAS BEZERRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1731270

(Assinado digitalmente em 12/09/2024 16:22 )
RODRIGO ALVES SOARES CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2098831

(Assinado digitalmente em 09/09/2024 07:31 )
TAYSA RIBEIRO SCHALCHER
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2268310

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: bf93fa3b87

18/09/2024, 09:42 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1062097

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1062097 7/7

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf